

Câmara Municipal de Caieiras

MOÇÃO № 015/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022

Autores: Wladimir Panelli "Dr. Panelli"

Josie Cristine Aranha Dártora "Prô Josie"

Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores, APROVADA ÚNICA DISCUSSÃO **30/03/2022**

Tho ve.

PRESIDENTE

Requeremos a Vossas Excelências, na forma regimental, apr<mark>esentar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO</mark> à Guarda Civil Municipal de Ca<mark>ieira</mark>s.

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelos valorosos membros da Guarda Civil em nosso Município, em especial pela apreensão de grande quantidade de entorpecentes e objetos utilizados para a fabricação de drogas.

Na data de 10 de março de 2022, os Guardas Civis Municipais deram ordem de parada a um veículo suspeito de participar de diversos roubos de carga, o qual passou a empreender fuga até colidir em Perus. Os Guardas realizaram o acompanhamento do veículo e perseguiram os indivíduos pela área de mata no local. Durante as buscas, foram encontrados 05 (cinco) tonéis enterrados e 01 (uma) caixa d'água repletos de entorpecentes, além de balanças e cadernos com anotações do crime organizado.

Não obstante, os Guardas localizaram ainda um local que servia de cativeiro, munições e objetos que indicavam ser o lugar a morada dos criminosos.

A operação, que contou com o apoio da Guarda Civil Metropolitana e das Polícias Civil e Militar, foi amplamente noticiada pela mídia nacional, e contou com a participação dos Guardas Civis Municipais: Comandante Martins, Subcomandante Bergamin, Inspetor Paulo, Subinspetor Barichello, Guardas de Classe Distinta Wanderson e Roberto e Guardas de 2ª Classe André, Arnaldo, de Jesus, Dias, Elielson, Ezequias, Galindo e Tiago Roberto.





Câmara Municipal de Caieiras

Assim sendo, manifestamos profundo reconhecimento e gratidão ao excelente trabalho realizado pelos dispostos membros da Guarda Civil Municipal, que de forma competente, eficiente e ágil garantem diariamente a segurança de todos e contribuem para o avanço de Caieiras

Requeremos que, após deliberação do Plenário, a presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal de Caieiras, à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana e à Guarda Civil Municipal de Caieiras.

Caieiras/SP, data supra.

WLADIMIR PANELLI

Vereador "Dr. Panelli"

JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA

Vereadora "Prô Josie"



